
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDCXXXVI de 28 de Fevereiro de 2025

DATA: 28/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/ diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
IP com n°: 192.168.10.196

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1674

aDOM 1/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1636/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 08/2025 - CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS DE AULA NA ESCOLA MONSENHOR JOSÉ 

CARNEIRO DA CUNHA E ANEXO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 55/2025 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 94/2025 - CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS DE AULA NA ESCOLA MONSENHOR 

JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA E ANEXO. 

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 01/2025 - NÃO PAGAMENTO DE TRIBUTO MUNICIPAL.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 02/2025 - NÃO PAGAMENTO DE TRIBUTO MUNICIPAL.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 03/2025 - NÃO PAGAMENTO DE TRIBUTO MUNICIPAL.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 04/2025 - NÃO PAGAMENTO DE TRIBUTO MUNICIPAL.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/02/2025 16:57:41 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1674

2/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1636/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 08/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 01/2024-SEDUC. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS 
DE AULA NA ESCOLA MONSENHOR JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA E ANEXO. VENCEDOR: D&A SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 39.231.441/0001-30, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 308.611,53 
(TREZENTOS E OITO MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS 
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE –
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. DATA: 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
55/2025

O FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ – RPPSV, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 22030901-RPPSV, 
DECORRENTE DO TOMADA DE PREÇO Nº 01/2022-RPPSV. UNIDADE ADMINISTRATIVA: REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 
VICOSA PREV - FUNDO DE PREVIDENCIA 09 272 0037 2.145 GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DO VIÇOSA 
PREV. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. CONTRATANTE: 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
RPPSV. CONTRATADA: FONTENELE ASSESSORIA CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA CONTÁBIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ELIAS SILVA OLIVEIRA. VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 94/2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 25022802-SEDUC, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE 01/2024-SEDUC: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) SALAS DE AULA NA ESCOLA 
MONSENHOR JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA E ANEXO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 120 (CENTO E VINTE) DIAS. 
CONTRATADA: D&A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 39.231.441/0001-30. VALOR 
GLOBAL: R$ 308.611,53 (TREZENTOS E OITO MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ ÍTALO DIAS ALVES. ASSINA PELO CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2025. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE -
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA DE FINANÇAS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 01/2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Prazo 30 dias

Pelo presente Edital de Notificação fica M. J. Pereira Restaurante - ME, CNPJ: **.***. 705/0001-03, local incerto e não 
sabido, notificado que consta em nossos registros do Município de Viçosa do Ceará o débito de vossa responsabilidade 
referente ao não pagamento de tributo municipal.

Fica ainda notificado para comparecer ou entre em contato com o Município de Viçosa do Ceará no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação desse Edital, para regularizar sua situação. Informamos que a não regularização 
da referida pendência no prazo supracitado ensejará nas seguintes providências, acrescidas  dos encargos legais 
pertinentes:

⦁ Encaminhamento ao Serviço de Proteção ao Crédito (SPC/SERASA);

⦁ Envio ao Cartório para Protesto do Título;

⦁ Propositura da competente Ação Judicial para recebimento do tributo.

Caso entenda que o débito já foi devidamente quitado ou não é de sua responsabilidade, compareça ao Núcleo de 
Fiscalização Tributária – NUFIST, munido de igual forma as documentações necessárias.

Viçosa do Ceará/CE, 27 de Fevereiro de 2025

MAVIAEL BERNARDO SALES 

                      Secretário de Finanças

SECRETARIA DE FINANÇAS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 02/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/02/2025 16:57:41 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1674

3/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1636/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Prazo 30 dias

Pelo presente Edital de Notificação fica Maria Helena Lima Do Nascimento , CPF: ***.411.233-**, local incerto e não sabido, 
notificado que consta em nossos registros do Município de Viçosa do Ceará o débito de vossa responsabilidade referente 
ao não pagamento de tributo municipal.

Fica ainda notificado para comparecer ou entre em contato com o Município de Viçosa do Ceará no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação desse Edital, para regularizar sua situação. Informamos que a não regularização 
da referida pendência no prazo supracitado ensejará nas seguintes providências, acrescidas  dos encargos legais 
pertinentes:

⦁ Encaminhamento ao Serviço de Proteção ao Crédito (SPC/SERASA);

⦁ Envio ao Cartório para Protesto do Título;

⦁ Propositura da competente Ação Judicial para recebimento do tributo.

Caso entenda que o débito já foi devidamente quitado ou não é de sua responsabilidade, compareça ao Núcleo de 
Fiscalização Tributária – NUFIST, munido de igual forma as documentações necessárias.

VIÇOSA DO CEARÁ , 28 de Fevereiro de 2025

MAVIAEL BERNARDO SALES 

                      Secretário de Finanças

SECRETARIA DE FINANÇAS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 03/2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Prazo 30 dias

Pelo presente Edital de Notificação fica Moises Paulino de Oliveira , CPF: ***.839.543-**, local incerto e não sabido, 
notificado que consta em nossos registros do Município de Viçosa do Ceará o débito de vossa responsabilidade referente 
ao não pagamento de tributo municipal.

Fica ainda notificado para comparecer ou entre em contato com o Município de Viçosa do Ceará no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação desse Edital, para regularizar sua situação. Informamos que a não regularização 
da referida pendência no prazo supracitado ensejará nas seguintes providências, acrescidas  dos encargos legais 
pertinentes:

⦁ Encaminhamento ao Serviço de Proteção ao Crédito (SPC/SERASA);

⦁ Envio ao Cartório para Protesto do Título;

⦁ Propositura da competente Ação Judicial para recebimento do tributo.

Caso entenda que o débito já foi devidamente quitado ou não é de sua responsabilidade, compareça ao Núcleo de 
Fiscalização Tributária – NUFIST, munido de igual forma as documentações necessárias.

VIÇOSA DO CEARÁ , 28 de Fevereiro de 2025

MAVIAEL BERNARDO SALES 

                      Secretário de Finanças

SECRETARIA DE FINANÇAS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO: 04/2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Prazo 30 dias

Pelo presente Edital de Notificação fica Leonilza Maria da Conceição , CPF: ***.163.313-**, local incerto e não sabido, 
notificado que consta em nossos registros do Município de Viçosa do Ceará o débito de vossa responsabilidade referente 
ao não pagamento de tributo municipal.

Fica ainda notificado para comparecer ou entre em contato com o Município de Viçosa do Ceará no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação desse Edital, para regularizar sua situação. Informamos que a não regularização 
da referida pendência no prazo supracitado ensejará nas seguintes providências, acrescidas  dos encargos legais 
pertinentes:

⦁ Encaminhamento ao Serviço de Proteção ao Crédito (SPC/SERASA);

⦁ Envio ao Cartório para Protesto do Título;

⦁ Propositura da competente Ação Judicial para recebimento do tributo.

Caso entenda que o débito já foi devidamente quitado ou não é de sua responsabilidade, compareça ao Núcleo de 
Fiscalização Tributária – NUFIST, munido de igual forma as documentações necessárias.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/02/2025 16:57:41 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1674

4/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1636/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

VIÇOSA DO CEARÁ , 28 de Fevereiro de 2025

MAVIAEL BERNARDO SALES 

                      Secretário de Finanças

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/02/2025 16:57:41 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1674

5/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1636/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - GAB

Jose Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo Executivo - RPPSV

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretário(a) - SECIPS

Adriano Silva dos Santos
Secretário(a) - SEAG

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretário(a) - SEMAGRI

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - SEDESP

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretário(a) - SEDUC

Maviael Bernardo Sales
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretário(a) - SELOG

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretário(a) - SESA

Gilton Barreto de Castro
Secretário(a) - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretário(a) - SEINFRA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/02/2025 16:57:41 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1674

6/6www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-02-28T16:57:44+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1636/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, 38016084000124,  MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [0F85791C0E57C071]




